


1 вариант - цена 
контракта является 

твердой и определяется 
на весь срок исполнения 

контракта;

При заключении 
контракта указывается, 

что:

2 вариант - В случаях, 
установленных 

Правительством 
Российской Федерации, 

указываются:

А) ориентировочное 
значение цены контракта 

либо 

Б) формула цены и 
максимальное значение 

цены контракта, 
установленные 

заказчиком в извещении. 

3 вариант - в случае, 
предусмотренном частью 

24 статьи 22, 
указываются:

А)  цены единиц товара, 
работы, услуги;

Б)  максимальное 
значение цены контракта

Часть 2 

статьи 34



ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства РФ от 13 января 2014 г. N 19

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЛУЧАЕВ, В КОТОРЫХ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ КОНТРАКТА УКАЗЫВАЮТСЯ

ФОРМУЛА ЦЕНЫ И МАКСИМАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ ЦЕНЫ КОНТРАКТА

В соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство Российской Федерации постановляет:

Установить, что при заключении контракта указываются формула цены и максимальное значение цены контракта в

следующих случаях:

заключение контракта на предоставление услуг обязательного страхования, предусмотренного федеральным законом о

соответствующем виде обязательного страхования;

заключение контракта на предоставление агентских услуг при условии установления в контракте зависимости размера

вознаграждения агента от результата исполнения поручения принципала;

заключение контракта на предоставление услуг по оценке недвижимого имущества при условии установления в контракте

пропорционального отношения размера вознаграждения оценщика к оценочной стоимости подлежащего оценке имущества;

заключение контракта на оказание услуг по предоставлению кредита субъектам Российской Федерации и (или)

муниципальным образованиям при условии установления в контракте процентной ставки, рассчитываемой как сумма

ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации и надбавки, определяемой указанным контрактом;

заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и

вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, в порядке и на основаниях, предусмотренных постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 мая 2017 г. N 563 "О порядке и об основаниях заключения контрактов,

предметом которых является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию

объектов капитального строительства, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации";

заключение контракта на поставку топлива моторного, включая автомобильный и авиационный бензин;

заключение на срок не менее чем 3 года контракта, в том числе контракта жизненного цикла, предметом которого является

поставка, сервисное обслуживание и (или) ремонт железнодорожного подвижного состава, транспортных средств

метрополитена, внеуличного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автобусов, приводимых в

движение исключительно электрическим двигателем и тяговой батареей, заряжаемой исключительно от внешнего источника

электроэнергии, при начальной (максимальной) цене таких контрактов 1 млрд. рублей и более.

consultantplus://offline/ref=3EC1B07C0DB6F8F10D68412817069AC21208FA5F266C8FD45DB305A10336C22CD52FD2D3D2818D9C763693F60FCA2BD27D08AA929BB1E5D8C9B8T


Как определить НМЦК на услуги ОСАГО

Правила расчета стоимости ОСАГО, в том числе базовые ставки, коэффициенты и структура страховых тарифов, 

определены Банком России. Страховать, не соблюдая указанные правила, страховщики не могут (п. 6 ст. 9 Закона об 

ОСАГО, Указание Банка России от 04.12.2018 N 5000-У). В связи с этим для обоснования НМЦК при закупке услуг 

по ОСАГО следует использовать тарифный метод (ч. 8 ст. 22 Закона N 44-ФЗ).

Чтобы рассчитать стоимость ОСАГО для автомобилей категории "B" и "BE", умножьте базовую ставку тарифа на 

коэффициенты, влияющие на стоимость страховки (Указание Банка России от 04.12.2018 N 5000-У):

Для транспортных средств других категорий используйте такой же расчет, только без коэффициента

мощности ТС.

Базовая ставка тарифа определена в минимальном и максимальном значении. При расчете НМЦК вы

можете использовать любое значение базовой ставки в этих пределах, включая их (р. 4 Письма ФАС

России от 19.06.2019 N МЕ/51304/19, Письмо Минэкономразвития России от 10.04.2017 N Д28и-2007).

Однако для проведения конкурентных процедур рекомендуем использовать максимальную базовую

ставку. Это позволит участникам процедуры снижать начальную цену с учетом предельных размеров

базовых ставок ОСАГО. Кроме того, применение минимальной ставки может быть признано

нарушением со стороны контрольных органов (см. Решение Нижегородского УФАС России от 30.06.2016

N 1167-ФАС52-КТ-50-09/06-16).



Автомобиль категории «B» - владелец: юридическое лицо в г. Краснодар.

Заказчик использует максимальную базовую ставку - 2 911 руб. 

Региональный коэффициент  для г. Краснодар - 1,8.

Страховых возмещений по прошлым договорам не было, КБМ по данным АИС ОСАГО -

0,5.

Коэффициент мощности двигателя при 128 л. с. - 1,4.

К управлению допускается любой водитель.  Коэффициент ограничений водителей -

1,87.

Период использования автомобиля - более 10 месяцев в году. Коэффициент сезонности -

1.

Заказчиком не допускались нарушения при ОСАГО за прошлые периоды. Коэффициент 

нарушений не применяется.

Использование прицепа не предусмотрено, коэффициент - 1.

Страховая премия = 2 911 x 1,8 x 0,5 x 1,4 x 1,87 x 1 x 1

НМЦК = 6 858,89 руб.





Особенности закупок 

топлива:

7

№
Наименование Основание

1
Начальная (максимальная) цена контракта определяются и 

обосновываются по общим правилам
ст.22 Закона № 44-ФЗ

2
Формула цены не может применяться при запросе котировок, т.к. 

нет документации
постановление от 13.01.2014 № 19

3

При описании объекта закупки применяем каталожные:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара;

в) описание товара, работы, услуги).

п.4 и 6 Правил использования каталога 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, 

утв. постановлением от 8.02.2017 № 145

4
При расширении каталожного описания объекта закупки (по 

желанию заказчика) включаем в документацию обоснование

5

С 11.04.2018 в аукционной документации  (конкурс проводить 

нельзя) установить:

а) формулу цены и максимальное значение цены контракта;

б) информацию о максимальном (предельном) количестве топлива

Распоряжение от 21.03.2016 № 471-р

ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ

ч.2 ст.42 Закона № 44-ФЗ

6

В аукционной документации устанавливается начальная 

(максимальная) цена контракта равная максимальному значению 

цены контракта

ч.2 ст.42 Закона № 44-ФЗ

7 Применяются «расширенные» антидемпинговые меры ч.9 ст.37 Закона № 44-ФЗ



В соответствии с частью 22 статьи 22 Закона 44-ФЗ  Правительство Российской Федерации 

постановляет:

1. Установить, что при осуществлении закупок топлива моторного, включая автомобильный и

авиационный бензин, порядок определения начальной (максимальной) цены контракта, цены

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной

цены единицы товара, работы, услуги устанавливается Федеральной антимонопольной службой по

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд.

Постановление Правительства РФ от 08.09.2018 N 1074

"О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на установление порядка 

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 

услуги при осуществлении закупок топлива моторного, включая автомобильный и авиационный 

бензин"



Пример формулы

Цк = Цфакт x V1 + Цфакт x V2 + Цфакт x Vn...,

где Цк - цена контракта, определенная с использованием настоящей формулы. Не может превышать

максимальное значение цены контракта, установленное заказчиком;

Цфакт - фактическая отпускная цена за единицу товара (1 л бензина) на момент каждой поставки (заправки),

указываемая в отчетном документе поставщиком. Не может превышать цену за единицу товара, указанную в

контракте;

Vn - объем поставки топлива при каждой заправке.

Как указать формулу цены в документах закупки

Поставка моторного топлива, в том числе автомобильного и авиационного бензина, отнесена

Правительством РФ к исключениям из правила об указании твердой цены контракта. Поэтому в извещение

и документацию, в том числе в проект контракта, включайте максимальное значение цены контракта и

формулу цены. Итоговая цена контракта будет определена по результатам поставки бензина с учетом

именно этой формулы.

Утвержденной или рекомендованной формулы нет, вы вправе установить любую удобную для себя

формулу цены (см. Письмо Минфина России от 11.05.2018 N 24-03-08/31865).

Такая формула нужна для того, чтобы вы могли получать бензин по фактической цене поставщика, но в то

же время его стоимость была ограничена максимальной ценой, определенной в ходе закупки.

Например 1:



Например 2:

10

Формула цены контракта по электронному аукциону (44-ФЗ):

Формула цены контракта:

где:

ЦКmax – максимальное значение цены контракта (цена контракта, предложенная участником 

электронного аукциона, с которым заключается контракт);

i – начальное значение, сумма величин Цi · Ki по конкретному этапу поставки;

n – конечное значение, сумма величин Цi · Ki по количеству этапов поставки;

e – этап поставки;

Ki – количество литров конкретного вида топлива по этапу поставки;

Цi – отпускная цена одного литра конкретного вида топлива на дату отпуска.

При этом значение отпускной цены одного литра конкретного вида топлива на дату отпуска 

(Цi) должно соответствовать значению, определяемому по формуле:

где

ЦК – цена контракта;

Кmax – максимальное (предельное) количество литров конкретного вида топлива по контракту.

В случае изменения отпускной цены одного литра конкретного вида топлива на дату отпуска 

(передачи) (Цi),расчет сумм величин Цi · Ki в рамках этапа (этапов) поставки осуществляется по 

каждому значению отпускной цены одного литра конкретного вида топлива на дату отпуска.



11

Пример:

Предмет закупки — бензин автомобильный марки АИ-92;

НМЦЕ – 43 руб./литр

Объем закупки — 15 000 литров;

НМЦК - 645 000 руб. (определена методом сопоставимых рыночных цен в соответствии

со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ);

Срок поставки — 3 месяца (октябрь, ноябрь, декабрь);

По результатам торгов Максимальное значение цены контракта (Цкmax) — 622 500

рублей (цена контракта по результатам торгов); ЦЕНА ЗА 1 Л=41,50 руб.

В октябре бензин стоил 40 руб./л. Получено фактически 5000 л (40*5000=200 000 руб)

В ноябре бензин стоил 41 руб./л. Получено фактически 4000 л (41*4000=164 000 руб)

В декабре бензин стоил 42 руб./л., но оплачиваем maх по 41,50 руб. Получено

фактически 5000 л (41,50*5000=207 500 руб.)

ЦК= 200 000 руб. + 164 000 руб. + 207 000 руб.=571 000 руб,

Например 2:



Пример 3

2. Цена Контракта, порядок и срок оплаты

2.1. Максимальное значение цены контракта ________(______________________) рублей

_____________ коп., в том числе НДС __________________________.

(Примечание: Если Поставщик имеет право на освобождение от уплаты НДС в соответствии с

налоговым законодательством, то слова «в том числе НДС» заменяются словами «НДС не

облагается»).

2.2. Формула цены контракта:

Цена контракта= v * ц, где

V – количество товара;

Ц – цена Поставщика за единицу товара (по ценам, действующим на АЗС в момент получения

товара).

2.3. В соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» и

постановлением Правительства РФ от 13.01.2014 № 19 «Об установлении случаев, в которых

при заключении контракта в документации о закупке указываются формула цены и

максимальное значение цены контракта» оплата за фактически поставленный товар будет

произведена по формуле цены контракта, указанной в пункте 2.2 контракта, но не более

максимального значения цены контракта, указанного в пункте 2.1 контракта.



Часть 24.

В случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих

выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить, заказчик с учетом

установленных в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона

требований к закупаемым заказчиком товару, работе, услуге (в том числе предельной

цены товара, работы, услуги) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций

государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами, муниципальных органов определяет начальную цену единицы товара,

работы, услуги, начальную сумму цен указанных единиц, максимальное значение

цены контракта, а также обосновывает в соответствии с настоящей статьей цену

единицы товара, работы, услуги. При этом положения настоящего Федерального

закона, касающиеся применения начальной (максимальной) цены контракта, в том

числе для расчета размера обеспечения заявки или обеспечения исполнения контракта,

применяются к максимальному значению цены контракта, если настоящим

Федеральным законом не установлено иное."

Статья 22



Закупка товара с конкретным 
количеством

1. объем закупаемых товаров:

Бумага А4 = 1000 пачек;

Бумага А3= 2000 пачек

2. цена за 1 пачку каждого товара: 

1 пачки  бумаги формата А4 = 250 руб.; 

1 пачки  бумаги формата А3 = 500 руб.; 

3. НМЦД:

Бумага А4: 250 руб./п*1000 пачек =250 000 руб.;

Бумага А3: 500 руб./п*2000=1 000 000 руб.

НМЦК = 1 250 000 руб.

Пример: заказчик закупает 

бумагу

Участник снижает НМЦК, то 

есть 1 250 000 руб. , снижая  

стоимость за 1 пачку бумаги



Закупка товара с конкретным 
количеством

1. объем закупаемых товаров:

Бумага А4 = 1000 пачек;

Бумага А3= 2000 пачек

2. цена за 1 пачку каждого товара: 

1 пачки  бумаги формата А4 = 250 руб.; 

1 пачки  бумаги формата А3 = 500 руб.; 

3. НМЦД:

Бумага А4: 250 руб./п*1000 пачек =250 000 руб.;

Бумага А3: 500 руб./п*2000=1 000 000 руб.

НМЦК = 1 250 000 руб.

Пример: заказчик закупает 

бумагу

ИТОГ:

В ходе торгов победитель снизил НМЦК до 1 000 000 руб. 

то есть в контракте указываем:

1 пачка А4 = 200 руб.*1000 п = 200 000 руб.

1 пачка А3 = 400 руб. * 2000 п = 800 000  руб. 



Стороны заключили сделки на поставку продуктов по заявкам заказчика. Последний в период

действия контрактов выбрал не весь объем. Он пытался расторгнуть сделки в суде, но ему отказали.

Поставщик тоже обратился в суд, чтобы взыскать деньги за оставшийся товар. Три инстанции его

поддержали:

•заявку на поставку сочли отгрузочной разнарядкой. По ГК РФ ее непредставление в срок дает

поставщику право, в частности, требовать оплаты товаров;

•обязанность по полной выборке товара в период действия контрактов не исполнили. Требование

поставщика направлено на понуждение заказчика сделать это;

•довод об отсутствии потребности в полном объеме отклонили. Наличия форс-мажора при

неисполнении заказчиком обязательств по контрактам нет;

•по условиям сделок поставщик обязан передать продукты в количестве и ассортименте, что

определили в спецификациях к контрактам по заявкам заказчика. Поставщик должен был иметь

нужный объем продукции, чтобы оперативно выполнить заявку, которая могла поступить в любой

момент.

ВС РФ не стал пересматривать дело.

В практике есть пример, когда в сходной ситуации суды поставщику отказали и среди прочего

отметили:

•в контракте нет обязанности направлять заявки на весь объем и принимать товар в их отсутствие. В

нем нет и условия о том, что поставщику надо приобрести всю продукцию по сделке и затем

предоставлять ее частями по заявкам;

•то, что поставщик не мог реализовать остаток товара другим потребителям или сделал это по более

низкой цене, не доказали. Уникальность товара тоже не подтвердили

Определение ВС РФ от 30.05.2023 

N 305-ЭС22-13437

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=arb&n=712375&dst=100013&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=asz&n=256476&dst=100041&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=arb&n=763619&dst=100012&demo=1


Закупка товара 

«без количества»

1. цену за один кг каждого 
товара: 1 кг. картофеля = 40 

руб.; 1 кг. лука = 50 руб. 

2. Начальную сумму цен 
указанных единиц:       

40 руб. + 50 руб. = 90 руб.

3. Максимальное значение 
цены  контракта = 50 000 руб. 

(обосновывать не надо! 
например, объем средств по 

ПФХД) 

Пример: заказчик закупает 

картофель и лук

Участник снижает сумму НМЦ  единиц 

товара, то есть 90 руб. , не снижая  

максимальное значение цены



Закупка товара 

«без количества»

1. цену за один кг каждого 
товара: 1 кг. картофеля = 40 

руб.; 1 кг. лука = 50 руб. 

2. Начальную сумму цен 
указанных единиц:       

40 руб. + 50 руб. = 90 руб.

3. Максимальное значение 
цены  договора = 50 000 руб. 

(обосновывать не надо! 
например, объем средств по 

ПФХД) 

Пример: заказчик закупает 

картофель и лук

В ходе торгов победитель снизил НМЦ единиц до 45 

руб. то есть:

1 кг. Картофеля = 20* руб.

1 кг. Лука = 25* руб. 

Максимальное значение цены контракта остается 

неизменной   = 50 000 руб.

*подпункт «в» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона 44-ФЗ

При этом цена единицы товара, работы, услуги определяется 

путем уменьшения начальной цены такой единицы, 

указанной в извещении об осуществлении закупки, 

пропорционально снижению начальной суммы цен единиц 

товаров, работ, услуг, предложенному участником закупки, с 

которым заключается контракт



19

№
Полное наименование товара, 

работ, услуг
Характеристики товара, работ, услуг

Ед. 

изм.
Кол-во

Цены поставщиков (за 1 единицу товара, работ, 

услуг (в рублях)
Принимаемая 

минимальная цена за 

единицу
Исполнитель 

№ 1

Исполнитель 

№ 2

Исполнитель 

№ 3

1

Услуга диагностика 

системного блока с выдачей 

акта технического состояния 

оборудования 

Акт технического состояния должен содержать сведения о 

неисправности устройства, выводы о целесообразности 

ремонта и дальнейшего использования системного блока. А 

также о возможности модернизации путем замены 

(установке дополнительных) компонентов (узлов, агрегатов 

и т.п.) системного блока для повышение его технических 

характеристик по сравнению с заводскими.

шт . 1 336 330 300 300,00

2

Услуга замены блока питания 

для компьютера/системного 

блока 350 Вт 

Для компьютера/системного блока, мощность 350 Вт 

(разъемы 20+4 pin, 1x 4 pin CPU, 2 шт SATA)
шт . 1 1680 1650 1500 1500,00

3

Услуга замены блока питания 

для компьютера/системного 

блока 450 Вт 

Для компьютера/системного блока, мощность 450 Вт 

(разъемы 20+4 pin, 1x 4+4 pin CPU, 3 шт. SATA, 1x 6 

pin PCI-E)

шт . 1 2800 2750 2500 2500,00

4

Услуга замены блока питания 

для компьютера/системного 

блока 550 Вт 

Для компьютера/системного блока, мощность 550 Вт 

(разъемы 20+4 pin, 1x 4+4 pin CPU, 4 шт. SATA, 1x 6 

pin PCI-E)

шт . 1 3920 3850 3500 3500,00

5
Услуга замены вентилятора 

видеокарты 65x65 мм

Устанавливаемая деталь должна обеспечить 

бесперебойное функционирование вычислительной 

техники в течение не менее 6 мес. Максимальная 

скорость вращения не менее 1300 об./мин.

шт . 1 336 330 300 300,00

6
Услуга замены вентилятора 

корпуса 100х100х12

Устанавливаемая деталь должна обеспечить 

бесперебойное функционирование вычислительной 

техники в течение не менее 6 мес. Максимальная 

скорость вращения не менее 1500 об./мин.

шт . 1 560 550 500 500,00

7
Услуга замены вентилятор 

корпуса 120х120х25

Устанавливаемая деталь должна обеспечить 

бесперебойное функционирование вычислительной 

техники в течение не менее 6 мес. Максимальная 

скорость вращения не менее 1800 об./мин.

шт . 1 616 605 550 550,00

8
Услуга замены вентилятора 

корпуса 80x80х25

Устанавливаемая деталь должна обеспечить 

бесперебойное функционирование вычислительной 

техники в течение не менее 6 мес. Максимальная 

скорость вращения не менее 1800 об./мин.

шт . 1 504 495 450 450,00

9
Услуга замены вентилятора 

корпуса 92х92х25

Устанавливаемая деталь должна обеспечить 

бесперебойное функционирование вычислительной 

техники в течение не менее 6 мес. Максимальная 

скорость вращения не менее 1800 об./мин.

шт . 1 504 495 450 450,00



В Законе № 44-ФЗ содержатся 3-ри ограничения на использование закупок без фиксированного объёма по цене за

единицу Т.Р.У. (то есть нельзя применять часть 24 статьи 22 Закона 44-ФЗ):

ОГРАНИЧЕНИЕ № 1: Закупки товаров, работ, услуг в случаях в случаях, в которых при заключении контракта

в документации о закупке указываются формула цены и максимальное значение цены контракта (это

постановление № 19);

ОГРАНИЧЕНИЕ № 2: Нормативы затрат на обеспечение функций государственных органов, органов

управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая

территориальные органы и подведомственные казенные учреждения) содержат нормативы количества

закупаемых товаров, работ, услуг

Обязательным условием осуществления закупки без фиксированного объёма по цене за единицу товаров, работ,

услуг является невозможность определения заказчиком количества поставляемых товаров, объем

подлежащих выполнению работ (п. 2 ст. 42, ч. 24 ст. 22 ФЗ-44).

Однако, на органы государственной власти, органы управления государственными внебюджетными фондами,

органы местного самоуправления, а также их территориальные органы и подведомственные казённые

учреждения (за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется

государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение

работ) распространяются нормативы затрат на обеспечение их функций.

Данные нормативы затрат определяются с учётом установленных нормативов цены и нормативов

количества закупаемых товаров, работ, услуг.



В части 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок без фиксированного объёма реализован вариант

определения количества (объёма) закупаемой продукции: при осуществлении закупок по цене за единицу товара,

работы, услуги (без фиксированного объёма), контракт должен содержать порядок определения количества

поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

В связи с этим контракт на поставку товаров, работ, услуг без фиксированного объёма по цене за единицу

т.р.у. (на основании заявок заказчика) с точки зрения действующего гражданского законодательства РФ,

представляет собой рамочный договор.

Напомним, что согласно части 3 статьи 455 ГК РФ - Условие договора купли-продажи о товаре

считается согласованным, если договор позволяет определить наименование и количество товара

В соответствии с пунктом 1 статьи 429.1 ГК РФ рамочным договором (договором с открытыми условиями)

признается договор, определяющий общие условия обязательственных взаимоотношений сторон, которые

могут быть конкретизированы и уточнены сторонами путем заключения отдельных договоров, подачи заявок

одной из сторон или иным образом на основании либо во исполнение рамочного договора.

На первый взгляд, какой-либо проблемы применения у данной нормы закона нет, поскольку она фактически

требует, чтобы количество товара, работ, услуг указывалось в заявках, направляемых поставщику (подрядчику,

исполнителю).

Однако, данная норма не позволяет участнику закупки определить, сколько заявок будет фактически подано

заказчиком и на какое конкретное количество товара, соответственно. Также невозможно определить, сколько раз

необходимо будет доставить товар в адрес заказчика и просчитать стоимость этого товара, также расходы по его

транспортировке.

Эта квалификация контрактов без фиксированного объёма, как рамочных договоров, исходя из положений пункта

1 статьи 429.1 ГК РФ в их взаимосвязи с положениями пункта 1 статьи 432, пункта 2 статьи 465 ГК

РФ, предусматривает необходимость согласования заявок на поставку конкретного количества товара между обеими

сторонами контракта.



5. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ УСЛОВИЙ КОНТРАКТА О КОЛИЧЕСТВЕ ПОСТАВЛЯЕМОГО 

ТОВАРА ПО ЗАЯВКАМ ЗАКАЗЧИКА

5.1. Поставка Товара осуществляется отдельными партиями по заявкам Заказчика в течение 5 дней 

с даты получения Поставщиком заявки Заказчика.

5.2. Заявка Заказчика должна содержать все существенные условия, необходимые для исполнения 

настоящего Контракта: наименование, ассортимент, количество поставляемого Товара в партии, 

цена каждой единицы поставляемого Товара.

5.3. Поставщик обязуется в течение 2 дней с момента получения Заявки Заказчика вручить, с учетом 

п. 5.5 настоящего контракта, ему подтверждение условий Заявки о количестве поставляемого 

товара в партии.

5.4. Согласованием условий поставки о количестве товара признаётся факт получения Заказчиком 

от Поставщика Товара на условиях, изложенных в сопроводительных документах на Товар 

(товарная накладная). При этом, товарная накладная, подписанная Заказчиком, является 

необходимыми и достаточными доказательствами согласования СТОРОНАМИ условий Контракта и 

передачи Товара от Поставщика Заказчику в рамках исполнения настоящего Договора.

5.5. Переписка СТОРОН должна исходить от лиц, уполномоченных вести данную переписку и 

передана с помощью технических средств (факсимильная связь, электронная почта), вручена лично 

или отправлена по почте по адресам и реквизитам, указанным в настоящем Контракте. 

Пример для 

контракта



23

РЕШЕНИЕ УФАС по КК от 26.12.2019 №1982/2019-КС

рассмотрев жалобу АО «Почта России» на действия ГУ – УПФ при проведении ЭА «Услуги почтовой связи 

общего пользования, связанные с письменной корреспонденцией» (извещение № 0218100000419000025), 

УСТАНОВИЛА:

Документация электронного аукциона содержит Раздел III «Обоснование начальной (максимальной) цены

контракта», где Заказчиком установлено: «В связи с невозможностью определения объема подлежащих

оказанию услуг в соответствии с ч. 24 ст.22 и п. 2 ст.42 ФЗ № 44-ФЗ, оплата оказанных услуг

осуществляется по ценам единицы услуги, исходя из объема фактически оказанных услуг, которые будут

осуществлены в ходе исполнения контракта (цена единицы услуги), но в размере, не превышающем

максимальной цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и настоящей

документации, составляющей 2 058 300,00 рублей. Аукцион проводится путем снижения цены единицы

услуги».

Однако, в извещении и документации электронного аукциона Заказчиком установлено:

Аукцион должен проводится путем снижения суммы 2 058 300,0 рублей. Указанная сумма является

одновременно и начальной максимальной суммой контракта, которая не может быть уменьшена. Однако, в Раздел III

«Обоснование начальной (максимальной) цены контракта» Заказчик определил 18 позиций услуг, исполнение

которых ему необходимо. По каждой из позиций была определена начальная (максимальная) цена, а также начальная

сумма цен указанных цен согласно ч.24 ст.22 и п.2) ст.42 Закона о контактной системе в размере 3 897,36 рублей,

однако, как следует из таблицы, данная цена определена как начальная максимальная цена контракта, а не как цена

единиц услуг, так как аукцион должен проводится путем снижения цены единицы услуги.

Таким образом, начальная цена единицы услуги изложена в Извещении и аукционной документации неверно,

что не позволяет определить механизм проведения снижения цены и нарушает ст.42 Закона о контактной системе.

Допущенные нарушения Заказчиком содержат признаки административного правонарушения,

предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.



Закон № 44-ФЗ разделяет содержание извещения об осуществлении закупки и

документации о закупке.

Извещение – это информация, размещенная в ЕИС в структурированном виде, а

документация – это все то, что прилагается к извещению в виде электронных файлов.

К сожалению, с 1 июля 2019 года Закон № 44-ФЗ, при осуществлении закупок с

неопределенным объемом, обязывает заказчика в извещении, т.е. в структурированном

виде, указать не только максимальное значение цены контракта и начальную сумму цен

единиц, но также максимальную цену единицы каждого товара, работы, услуги,

входящего в перечень.

Если таких единиц не очень много, то проблем не возникает, а вот если таких единиц

тысячи (как, например, при осуществлении закупки технического обслуживания и

ремонта техники), то размещение извещения в строгом соответствии с Законом № 44-

ФЗ становится невыполнимой задачей.



Об определении размера неустойки (пени, штрафа) по контракту, если количество поставляемых товаров, 

объем работ или услуг невозможно определить, а также размера обеспечения гарантийных обязательств.

Письмо Минфина России от 27.12.2019 N 24-03-07/102637)

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042 утверждены Правила определения

размера штрафа. В соответствии с пунктом 2 Правил размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной

суммы, в том числе рассчитываемой как процент цены контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы

исполнения контракта, как процент этапа исполнения контракта.

Частью 2.1 статьи 83.2 Закона N 44-ФЗ установлено, что в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона N 44-ФЗ, с

использованием единой информационной системы в сфере закупок в проект контракта включаются максимальное значение

цены контракта, цена единицы товара, работы, услуги.

При этом цена единицы товара, работы, услуги определяется путем уменьшения начальной цены таких единиц, указанных в

извещении об осуществлении закупки, пропорционально снижению начальной суммы цен единиц товаров, работ, услуг,

предложенному участником закупки, с которым заключается контракт.

Учитывая изложенное, в случае если количество поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию

услуг невозможно определить, расчет неустоек (пеней, штрафов) следует производить от максимального значения цены

контракта.

В части, касающейся обеспечения исполнения гарантийных обязательств. Согласно части 4 статьи 33 Закона N 44-ФЗ

требования к гарантии качества товара, работы, услуги, а также требования к гарантийному сроку и (или) объему

предоставления гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара устанавливаются заказчиком при необходимости.

Частью 6 стать 96 Закона N 44-ФЗ установлено, что размер обеспечения гарантийных обязательств не может превышать 10

процентов начальной (максимальной) цены контракта.

Учитывая изложенное, в случае принятия решения о необходимости установления в контракте требований к обеспечению

гарантийных обязательств заказчик самостоятельно устанавливает размер указанного обеспечения, при этом оформление

документа о приемке (за исключением отдельного этапа исполнения контракта) поставленного товара, выполненной работы

(ее результатов), оказанной услуги осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) такого

обеспечения в соответствии с Законом N 44-ФЗ в порядке и в сроки, которые установлены контрактом.



… в случае, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих

выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить, расчет неустоек

(пеней, штрафов) следует производить от максимального значения цены

контракта.

Письмо Минфина России от 25.10.2019 N 24-03-07/82359)

При этом отмечаем, что применение коэффициента снижения начальной (максимальной)

цены контракта к цене контракта, предложенной победителем (далее - коэффициент

снижения), направлено на расчет цены каждого из этапов выполнения работ, отдельных

видов услуг, отдельных позиций товара, являющихся предметом контракта, с учетом цены

контракта, предложенной победителем закупки.

Следовательно, применение коэффициента снижения не изменяет ценовое предложение

участника закупки, в связи с чем его применение не противоречит законодательству о

контрактной системе.

О применении коэффициента снижения НМЦК

Письмо Минфина России от 20.08.2018 N 24-03-07/58931


